

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

w Lwowie na prowincji za granicą
 miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
 kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
 półrocznie 9 zł.
 rocznie 18 zł.

Przenumerowanie miejscowości składających przedpłatę bez pośrednictwa w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupelnienie bezpłatnego wypozyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnie F. H. Richtera).

Wszystkie przelicytowania mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uciek i zabaw prywatnych, reklamy dla bólów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“, ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Verlagstraße 2 — A. Oppelk Grünergasse 12 — M. Debes Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Danbe & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jedno egzemplarz wierszem drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencja 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Wewnętrzne sprawy

Austro-Węgier.

Lwów d. 21. września.

Z wewnętrznych spraw austro-węgierskich wysuwają się obecnie na pierwszy plan dyskusje publiczne: prace zbierające się d. 1 października austriackiej Rady państwa — a dalej sprawy ugodowe obu państw monarchii i łączące się z nimi doniesienia o bliskim rozwiązaniu sejmiku węgierskiego.

Co do przyszłych prac austriackiej Rady państwa — to wśród nich pierwsze i najobciążające miejsce zajmie budżet państwa na r. 1897, a zanim komisja budżetowa będzie mogła wystąpić w pełnej liczbie ze swym sprawozdaniem o przedłożeniu rządowemu, Izba dokonać zatwierdzenia ustawy o reformie podatkowej, zajmie się ustawą o swojszczyźnie i innymi drobniejszych znaczenia przedłożeniami.

Z rokowań ugodowych jest do zanotowania sobotnie (19 bm.) posiedzenie węgierskiej deputacji kwotowej pod przewodnictwem Kolomana Szella. Na posiedzeniu tem po krótkiej dyskusji uchwalono jednogłośnie wypracowane przez referenta dra Maksymiliana Falka nuncjum węgierskie, jako odpowiedź na nuncjum austriackiej deputacji kwotowej. Jak z góry można było przewidywać, nuncjum to odrzuca żądania austriackie, a obstraje przy pierwotnym stanowisku węgierskiej deputacji co do wysokości kwoty, jaką Węgry mają płacić na wspólne wydatki.

Na temże posiedzeniu węgierskiej deputacji kwotowej, zapytał dep. Horanzycki: jakie jest stanowisko rządu w kwestyi kwotowej, na co prezydent ministrów br. Banffy odpowiedział: Minister skarbu w swoim exposé wskazał stanowisko, jakie zajmują oba rządy w kwestyi kwot, a zajmują w myśl znanych przepisów ustawy. W myśl ustawy pierwsze stadium tej sprawy stanowią rokowania deputacji, a tylko w razie, gdyby rokowania owe nie daly żadnego rezultatu — w drugim stadium rządy mają przedstawić projekty. Gdyby ustawa miała zamiar zapewnić rządowi wpływ rozstrzygający na sprawę w jej pierwszym stadium, w takim razie oby miało za sens postanowienie, iż rozstrzygnięciem sprawy ma się zajmować regularna deputacja? Ustawa mogłaby natychmiast i wprost zacząć od drugiego stadium, tak jak to uczyniła dla innych spraw ugodowych. Dla nas jest przeto rzeczą niewątpliwą, że rząd nie ma prawa przesądzać o postanowieniu deputacji żadnym, jakkolwiek by one były, anuencyjami dopóty, dopóki deputacja czynności swoich nie ukończy. Chwila taka jeszcze nie nadeszła i dlatego, choćby opozycja uważała za rzecz nader pożądaną, aby rząd nie baczył na przepisy prawa i tym sposobem może nawet narazić na niebezpieczeństwo najwzrostniejsze interesy kraju, rząd nie tylko nie da do tego nakłonion, ale nawet nie widzi potrzeby określenia swoich zaprzytych na postępowanie

deputacji, bo to się samo przez się rozumie, że rząd zgadza się z usiłowaniami deputacji, zmierzającymi do ochrony interesów krajowych.

Odpowiedzią tą zadowolona się deputacja węgierska. Ogłoszenie tego nuncjum węgierskiego nastąpi dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Nuncjum jest bowiem zredagowane w języku węgierskim i musi dopiero zostać przetłumaczone na język niemiecki.

W związku ze sprawą ugodową, a raczej niemożnością przeprowadzenia ugody austro-węgierskiej w obecnej Izbie posłów sejmiku węgierskiego zostają doniesienia o mającym niebawem nastąpić rozwiązaniu węgierskiej Izby posłów. W kwestyi tej donoszą z Budapesztu do „Politik“:

Rozwiązanie sejmiku jeszcze nie nastąpi w najbliższej chwili, bo rząd ma zamiar przedłożyć obu Izbom i do pewnego stadium dojrzałości doprowadzić wiele i ważnych spraw. Na dzisiejszem poniedziałkowym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów ma minister honowdów hr. Fejervary przedłożyć ustawę o kontyngencie rekrutów na r. 1897. Ustawę tę ma przedyskutować z możliwie największym pospiechem komisja wojskowa tak, aby jej sprawozdanie przyszło jeszcze na plenum Izby. Komisja finansowa ukończyła już merytoryczne obrady nad budżetem państwowym. Jeszcze tylko przeprowadzi ogólną dyskusję nad położeniem finansowem kraju i sprawozdanie swoje o budżecie również wnieśli w Izbie posłów.

Nakoniec nie można pomijać i tego, że sejm musi bezwarunkowo wycekiwać na ukończenie rokowań deputacji kwotowych, a względnie skonstruowanie przewidywanego zresztą, negatywnego ich rezultatu i na ustne obrady członków obu deputacji, z czego wszystkiego również sejmowi w obu Izbach musi być konieczne zdana sprawa. Nowy sejm w myśl ustawy będzie wprowadzić musi wybrać nową deputację kwotową, ale ona zacznie pracę od tego punktu, na którym dotychczasowa nie rokowań zerwała.

Również sejm obecny musi być reprezentowany na uroczystym otwarciu Żelaznej Bramy. Obecnie już nie ma zaprzeczeń twierdzenia, że rząd nosi się z myślą rozwiązania sejmiku, tylko to się spotyka ze stanowczym zaprzeczeniem, jakoby rząd obmyślił już jakiś ściśle określony termin kalendaryjowy dla tego aktu.

Co do rozwiązania sejmiku to postanowienie owo jedynie tylko ta okoliczność wpływa miała, że przed końcem kadencji niemożliwą jest dlań rzecz zatwierdzić budżet i stos około 25 przedłożen, tworzących ekonomiczną ugody z Austrią i że tak frakcja Ugrona jak i stronnictwo hr. Apponyiego zupełnie jawnie zdradziły zamiar zastawiania obstrukcji podczas uchwalania ugody, a częściowo nawet podczas obrad nad budżetem. Gdy nowy sejm zbierze się z końcem listopada, będzie jego pierwszym zadaniem dać zezwolenie na prowizorium budżetowe, a dopiero potem prawdopodobnie przystąpi do rozprawy adwersowej.

Z obiegających o tem wszystkim pogłoszek należy dwie tylko rzeczy wybiierać i do nich wazę przywiązywać: że mianowicie termin rozwiązania sejmiku jeszcze nie jest postanowiony i że to wcale nie wyklucza zamiaru rozwiązania go w najbliższym czasie i rozpisania wyborów również w najrychlejszym terminie.

Ku Dardanellom.

Lwów d. 21 września.

Generał Czichaczew, szef jenerałnego sztabu odeskkiego okręgu wojennego prosił Porty o pozwolenie zlustrowania fortyfikacji na cieśninie dardanelskiej; Porta zezwoliła, przysłała mu od siebie adjutanta i nadto prosiła go, aby zdał sprawę o stanie i brakach tych fortyfikacji. Dzisiaj dowiadujemy się, że ten sam generał bawięc jakoby na polowaniu zrekognoskował fortyfikacje Bosforu od ładu; a nadto, że ambasador Nelidow konferował z Portą i że na tych konferencyach był także turecki minister marynarki. Wiadomo, że na wodach egejskich już krąży nie eskadra, ale silna flota angielska, że Rosya tworzy formalną eskadrę morza Śródziemnego; tudzież że Niemcy wyprawiają na te wody cztery okręty wojenne. Wedle ostatnich wiadomości Włochy wysyłają trzy okręty wojenne do zatoki Bezik (nie-daleko Dardanellów) i że Francya, która ma już pod wyspą Mityleną trzy okręty wojenne, jeszcze trzy inne wyprawia tam z Tulonu. O dwóch marynki austriackich statkach wojennych także zapomniać się nie godzi.

Wszystko to już namacalnie dowodzi, że rokowania mocarstw z Portą wchodzą w jakiś okres decydujący — w którym jedno tylko jest pewne, że sultan widząc się mniej więcej przez wszystkich opuszczony, rzucił się w objęcia najmilszego dotychczas wroga Turcyi, caratu, aby swoje państwo ocalić od zawalenia i że Rosya mu chętnie swoją pomoc ofiarowała, a oraz bardzo prawdopodobnym jest doniesienie berlińskie „Post“, mającej dawała stosunki z wysokimi sferami dyplomatycznymi, że już istnieje formalne turecko-rosyjskie przymierze zaczepno-odporne, a nawet są już zawarte umowy na wypadek, gdyby kto zechciał sforsować Dardanell i z działami okrętowymi wystąpić pod Konstantynopol.

Z różnych stron odzywają się głosy za zniesieniem konwencji londyńskiej z r. 1841 co do „cieśnin morskich“ tj. co do Dardanellów i Bosforu, aby państwa europejskie mogły flotami swymi pod Konstantynopolem dać ochronę swoim obywatelom. W konwencji tej wypowiedziano zasadę, że cieśniny te nie są morzem otwartem, tylko tworzą część Turcyi, przynależą Turcyi prawo zamknięcia tych cieśnin dla obojch okrętów wojennych i dla okrętów transportowych tak urzędowych, aby mogły służyć w razie wojny.

Sultan wzbrania się i obecnie dopuścić oba okręty wojenne na wody tych cieśnin i ma do tego

prawo; pewnem atoli jest, że mocarstwa mogłyby go łatwo zmusić do otwarcia cieśnin — tylko że wzajemna zazdrość mocarstw, a zwłaszcza Anglii i Rosyi tego nie dopuszcza. Anglia nie może sobie życzyć, aby skutkiem otwarcia Dardanellów dla wszystkich okrętów wojennych zamieniono się Śródziemne morze w jezioro francusko-rosyjskie, do czego by niezawodnie przyszło w razie otwarcia przez stepu czarnomorskiej floty rosyjskiej ciągle wojsko i materiały wojenne nigdy nie dopomogło do tego, aby angielski okręty wojenne mogły każdego czasu buszować po Czarnem morzu, które ona już w jezioro rosyjskie zamienia. Rosya zależy na utrzymaniu konwencji londyńskiej w obec innych mocarstw i pragnąć może tylko, aby jej pancernikom Turcyi otworzyła drogę na morze Egejskie.

Napoleon I. powiedział niegdyś, że posiadanie cieśnin pomiędzy Azją a Europą (nie samo posiadanie Konstantynopola) oddałoby idącemu za zdobyciami państwu panowanie nad starym światem.

I w samej rzeczy, jeżeliby flota rosyjska mogła bez przeszkody z Czarnego morza przelać się na Śródziemne, urosłoby stąd wielkie niebezpieczeństwo dla państw położonych nad Śródziemnym morzem. W Austrii też i Włoszech wcale się pod tym względem nie ludzą, i już Cavour dotknięcie to podnosił. Charakterystycznie przed kilkoma laty powiedział rosyjski minister skarbu Witte: „Przytoczę wojen z Turcyą było to, że Rosya potrzebuje uzyskać wolność przeprawy się przez Dardanell. Gdyby nie zamknięcie Dardanellów, nie byłoby nigdy wojny Rosyi z Turcyą.“ Jużcoż zaraz dodaje Witte: „wolnej jeźdźcy przez Dardanell pragniemy nie tylko dla siebie wyłącznie, ale dla wszystkich.“ Ale że byłoby to wręcz przeciwne interesom rosyjskim, więc co do tego chyba nikt Wittemu nie uwiery, jakoż rzeczą pewną jest, że gdyby Carogrd wpadł w ręce caratu, carat nie pozwoliłby flotom wszystkich mocarstw wolnej przeprawy przez cieśniny, aby przy sposobności Carogrd zburzył.

Kto panuje na wodach pod Konstantynopolem, ten jest oraz panem jego, bo tak, jakby wojskiem zajęł stolicę sultanów. Porta nigdy nie zezwoli na zniesienie konwencji z r. 1841, której treść już przedtem obowiązywała dlatego, że Turcyi była w stanie nie dopuszczać przeprawy obojch flot przez Dardanell, jak tego z wielką dla siebie konfuzyją doświadczyła Anglia w r. 1770 i 1807, a więc w czasie, gdy była wszechwładną wszystkich oceanów i mórz pania. Ale netylko Portie, bo całej Europie zagrażałoby niebezpieczeństwem zgromadzenie flot pod Konstantynopolem.

Do składu wszystkich eskadr, jakie mocarstwa już utworzyły albo tworzą na wodach egejskich, należą netylko torpedowce, którei można wysadzać w powietrze okręty nieprzyjacielskie, ale i kontrtorpedowce, mające wypływać zasadzone miny podwodne i wypuszczone torpedy. Są to więc przygotowania na zupełną skalę wojenną,

a nawet na sforsowanie Dardanellów, bronionych netylko armatami, ale i minami — obliczone.

Tymczasem Rosya, której traktatem berlińskim z r. 1878 zabroniono budować flotę na Czarnem morzu, netylko niebawem wymogła zniesienie tego zakazu, ale uzyskała od sultana prawo wysylania przez Bosfor i Dardanell transportowych okrętów rosyjskiej floty ochotniczej, budowanych tak, aby mogły służyć na wojnie, przewożących ciągle wojsko i materiały wojenne z południowej Rosyi do Azji wschodniej, a nadto stojących pod komendą oficerów marynarki wojennej, w przeważnej części majątkami wojskowymi obsadzone. Dokazała więc Rosya, że sultan faktycznie dla niej zniósł konwencję z r. 1841 co do takich okrętów, i mocarstwa wyraźnie przeciw temu protestu marynarki wojennej, w przeważnej części majątkami wojskowymi obsadzone. Tylko Rosya — przeprowadzić wojenne także okręty przez cieśniny. Ale taka potrzeba byłaby już wojną powszechną.

KOESPONDENCYE

Berlin d. 19. września.
(Kongres kobiecy).

Wystawa przemysłowa berlińska dostarczyła sposobności do najrozmaitszych zgromadzeń, zjazdów i kongresów. Najciekawszym między tymi ostatnimi jest może kongres kobiecy, zainicjowany przez dwie przewodniczki ruchu kobiecego w Niemczech panie Linę Morgensternową i Minę Canerową.

Ruch kobiecy w Niemczech rozwija się w trzech kierunkach: ekonomicznym, pedagogicznym i politycznym. Pierwszy z tych kierunków spotężniał znaczenie w ostatnich czasach w Niemczech zasługa niezliczonej liczby stowarzyszeń kobiecych, które propagują ideę wyzyskiwania jak najwzrostniejszego tych pół działalności ekonomicznej, które oddawna postawione były kobietom, a ułatwiają zdobycie dla kobiety tych dziedzin, na których kobiety były tylko tolerowane. Ponieważ Niemki, choć sentymentalne, są uparte, pedantyczne i jak mądrówie, w robotach gruntowne, nie więc dziwnego, że w gospodarstwie domowem i krawieństwie damskim zatrzymały netylko wyłączenie swojej pracy, ale nawet postawiły te gałęzie pracy na równym poziomie, jak mężczyźni krawieństwo męskie i gospodarstwo rolne. Dwa najpotężniejsze związki, działające w powyższym kierunku, mają siedzibę w Berlinie i Lipsku, a po całym kraju są rozrzucone towarzystwa drobniejszej, ale energiczne.

Związki te główną wagę kładą na działalność w kierunku zapewnienia kobiecie niezależności materialnej i dobrobytu, ale naturalnie nie mogą z oka spuszczać i środków wiodących do zamożności, tj. wykształcenia zawodowego, a w dalszym ciągu także wykształcenia ogólnego. Na pierwszym miejscu postawiono naturalnie żądanie dopuszczenia kobiet do wyższych studiów. Sprawa ta nie jest uregulowana w Niemczech. Tam rozmaite państwa

różnymi się kierują zasadami wobec kobiet.

Podczas gdy jedne zabraniają stanowczo chodzić kobietom na wszech-nie, to inne do czasu do czasu, z łaski dopuszczają i panie do wykładów, z łaski, ale przecież dopuszczają. Tak np. sławnej matematyce Soni Kowalewskiej udzieliła stopnia doktorskiego wszechnica getydzka. Mówiąc ogólnie, to w Niemczech zaledwie próby były dotychczas równoprawienia kobiet z mężczyznami pod względem dania im możności do nabycia wyższych studiów. Choćby panna zdała egzamin maturalny, to jednak do żadnego uniwersytetu nie wejdzie, chyba jakąś furtką, otwartą szczęśliwym zbiegiem okoliczności.

W Ameryce istnieją prywatne uniwersytety i kollegia dla kobiet, uposażone bardzo bogato, tak Harvard University w Cambridge pod Bostonem, wszechnica bostońska, w Worcester, Nowym Yorku, Chicago, sławny Cornell University w Ithaka w stanie nowojorskim i t. d.

W Anglii istnieją osobne uniwersytety dla kobiet w Oxfordzie i Cambridge, a zwłaszcza wydziały lekarskie. Inne wszechnice pozwalają kobietom słuchać wykładów i jedne przynajmniej im stopnie akademickie, inne jeszcze dotąd odmawiają.

W Paryżu na tamtejszej wszechnicy na 11.914 słuchaczy było 343 kobiety — przeważnie lekarek i filozofek. W Szwajcaryi w r. 1894/5 było immatrykulowanych słuchaczek na tamtejszych uniwersytetach 600. W Helsingforsie również wzrosła się i ciągle żąda frekwencya kobiet na uniwersytecie. W Rosyi za Aleksandra II. erygowano zakłady, w których się kobiety mogły kształcić uniwersytecko, za Aleksandra III. pozamykano je, dopiero obecnie znowu wracają one do życia.

Nakoniec pod względem politycznym dążą kobiety we wszystkich krajach do tego, aby zdolność ich rozrządzenia własnym majątkiem nie była bardziej ograniczona, niż u mężczyzn, aby matka dostała równą władzę nad dzieckiem jak ojciec i aby usunięto z kodeksów zastarzałe przepisy, że kobieta to w tym, to w owym wypadku nie może świadczyć, nie może sama rozstrzygać, nie może sama decydować itd.

W różnych krajach różnym te usiłowania były uwiecznione skutkiem. W Ameryce np. w niektórych stanach taka panuje równość, że kobiety mogą być wysokimi urzędniczkami i być wybierane na naczelne stanowiska.

Po raz to pierwszy międzynarodowy kongres kobiet obradować będzie na ziemi niemieckiej. Na poprzednich kongresach w Londynie, Paryżu itd. bywały zwykłe wybitniejsze przedstawicielki ruchu wśród kobiet niemieckich, obecnie zaś przyjmują u siebie.

Faktem jest, iż zaproszenia do przyjęcia udziału w kongresie rozesłano do wszystkich wybitniejszych stowarzyszeń kobiet w kraju i za granicą, jak również do więcej znanych działaczek w wszystkich polach pracy zawodowej, wiedzy i sztuki.

ANDRZEJ

BERDYSZA.

(Ciąg dalszy.)

Staruszek lubił gromadzić koło siebie płócienne kadetów mundurki z czerwonemi epoletami, nad którymi wznosiły się pyzate twarzązki, a w nich oczy szeroko oiekawością rozwarły. Wjaskazek stał pośrodku, w swoim starym mundurku, który go ścisnął za gardło — i marszcząc się, głosem mocnym i urywanym, jak przed frontem, opowiadał im o Borodynie, albo o spalaniu Moskwy. A gdy to mówił, błyszczały mu w oczach: i gniew i odwaga i zaciekłość i niedawna uraza.

— Wysłiechi go pod Waterloo! — dodał na koniec każdego opowiadania, strzyżąc wąsikami. A mówił to z takim zacięciem, że wyzaz Waterloo, wymawiany przez dwa t i kilka o, stawał się w jego ustach niemal przekleństwem, czemś jak „Coort pobier!“

Malcy uśmiechali się... ale wrażenie było wielkie i niejedną z nich myślał potem długo o ogromnych śniegach dwunastego roku, po których ciągnęły w rozsypane gromady żołnierzy-upiorów.

Czasem, gdy staruszek skończył swoją gawędę, zawsze tym samym okrzykiem, odzywał się któryś z młod-

szych oficerów i opowiadał o dziwnym wypadku, który go spotkał pod Ostrołęką, o nieprzyjacieli zabitym w braku innej broni ołowiana manierka, wisząca jak proca na sznurku. Po nim zabierał głos drugi i trzeci i wsczyły się dysputa, bo wielu z nich pamiętało to dzieje.

Andrzej przysłuchiwał się rozmowie i pierwszy raz w życiu słyszał nazwę miejscowości: „Grochów“, nazwisko człowieka: „Chłopicki“, albo dwa dzienne brzmienie wyrazu: „szturm Warszawy“.

Szturm Warszawy! Co za wspaniały obraz. Jak go malował w swem opowiadaniu pułkownik! Ogromne wały osypującej się ziemi, z której sterczały kosze i poprzeracone lawety. Na wałach i pod wałami mrowiska uzbrojonych ludzi; w powietrzu pył, dymy. Tłum żołnierzy u dołu formuje się staje, rusza do ataku; bębny grzmiały, słyhała komenda; zdaleka wśród pól i lasów ukazują się coraz nowe szereg piechoty i jazdy, jak wąskie czarne paski. A w mieście dzwony biją, oś kotłuje i dudni i huco po ulicach. Hurra! piechota idzie, wdziera się na wały. Odparta. Wraca znowu. Jeszcze wraca. Już jest na wałach. Działa umilkły... widać, że coś się waży, że coś się chwije, że coś chwila... i „nasi“ przemogli. W rozsypek idą ci, co miasta bronili. Warszawa zdobyta...

Pułkownik kończył opowiadanie stojąc; brał się pod boki i rozglądał się dookoła, ażeby zobaczyć, jakie wrażenie wywołał.

Ogromne!

Malcy kręcili się koło niego i pro-

sili, żeby im opowiedział coś jeszcze, starsi kadeci zaczęli dysputy. A Andrzej słuchał... słuchał wciąż dawno skończonego opowiadania, myśląc w duchu, że może i on tak będzie kiedyś wolał ze szpada w rękę na wałach zdobywanego miasta: Naprzód! marsz!

Czas leciał, przeleciały więc i te lata i były już tak daleko, że Andrzej Stanisławowicz myślał teraz o ówczesnym Andruszy, tak jak się myśli o kimś drugim, choć bliskim — z pewnym, niemal ojcowskiem wzruszeniem. Zaczynało się życie nowe, które miało trwać już zawsze, do końca, — dosyć szerokie, ażeby nie ugniać i dośię wzięcie, ażeby kierować tymi, co niem żyją.

W tem właśnie tkwi urok wojskowego życia.

Nie znać zakrętów i rozdroży, na których mi zwykły śmiertelniczy tracimy tyle czasu i woli i sił. Iś prostą drogą, w zwartym szeregu, w którym wola i przekonanie łączą się w jakiejś jedno ogromne przekonanie, przyswiecające wszystkim. I rzecz dziwna, należą do tych, co walczą, być wolnym od najcięższej, najbrutalniejszej, najohydniejszej walki — o byt.

Z tej epoki życia pozostały Andrejowi wspomnienia włóczągi po wszystkich dzielnicach Rosyi, poczynając od północnych gubernij.

Przebywał nieraz z oddziałem swoim ogromne jodłowe lasy pełne mrokiem, śpiewające ociągłymi gałęziami jakąś pieśń uroczystą, zaczęta przed tysiącami lat. Czasem porządki pniami ukazywali się leśni mściszczycy, patrzył ze zdziwieniem i tak walucha-

ni w wielki szmer lasów, że zdawali się niesłyszeć i nie rozumieć pytań, które im stawiali żołnierze. Dnie całe ciągnęły się i ciągnęły lasy... tylko lasy. Wychodzono narazicie na skraj puszczy, na jakąś wielką równinę, wśród której leżało miasteczko — cel pochodu. Wnet rozlegał się gwar, który nie odzywał się w borze, jakby przez szacunek dla skupienia, jakie las duszy narzuca. Zsiadano z koni, otwierano drzwi stęgłych domków i urządzano popas, który trwał niekiedy dwa, trzy lata.

Cóż robili wówczas oficerowie, oddaleni o pięćset wiorst od najbliższej kolei, a o pięćdziesiąt od poczty? Nie robili zdaje się nic — ale czasem bywało wesoło. Rano trochę dwoiczy i musztry, wieczorem wśród czarnego miasteczka świeciły się okna traktynierni, a w traktynierni brzozały butelki i potraçały się kule bilardowe. Nieraz całemi godzinami przysiadawano u jednego z kolegów, paląc fajki. Przez cały ten czas nikt słowa nie przemówił, a jednak nikt się nie nudził. Ludzie ci tak przywykli do nudów, że już ich nie odozwali. Nikt też z nich nie miał książek; co najwyżej pożyczano sobie jakiś odaty romans, tło maczony z francuskiego i każdy z czytających utofszamiał się z jego bohaterem, hrabią de Saint-Martel, któremu zazdrościł awantur, powodzenia u kobiet i tej bezdennej melancholii, z którą był bardzo nieszczyśliwym, a przytem — zajmującym. O romansie tym prowadzono nieraz długie, powtarzane rozmowy, jak zwykle pomiędzy ludźmi, którzy mało czytają. Poza tem rozrywali niekiedy karty, czasem

sprzeczka, najczęściej fajka, zawsze koleżeństwo — bo istnieje ono wśród rosyjskich oficerów.

Zaznaczyć tu muszę, że my Polacy, sądząc po egzemplarzach widywanych w Królestwie, mamy zwykle bardzo błędne wyobrażenie o towarzyskich stosunkach między Rosyanami. Nazywamy ich Azytami, gdy właśnie Azyaci posiadają nader skomplikowany ceremonial grzeczności. O tóż życie rosyjskie tak jest złożone, tyle istnieje tam różnic pochodzenia, majątku, stanu, rangi, a przytem całe społeczeństwo jest tak na wskroś demokratycznym i tak zawsze porusza się wspólnie, r zem, iż stosunki byłyby niemożliwe, gdyby nie istniał bardzo ścisły kodeks świątowy — i życia rosyjskiego nie ujmował w karby. Spójrzmyjmy. Oto dwóch urzędników wita się na ulicy. Ludzie ci z odległości kilkudziesięciu kroków obserwowali siebie nieznacznie i równocześnie dotknęli czapek. Następuje zdejmowanie rękawiczek, gdyż Rosyjanie podają sobie ręce nagie. Po zamianieniu kilku wstępnych pytań o zdrowie rodziny, zawiązując się rozmowa pełna tych z końcowych: *das, niets*, które oznaczają skrócone *sudar* — pan i które są grzecznością. W czasie rozmowy interlokutory starają się nadać swym twarżom i głosem wyraz przyjemny i zainteresowania, aż do przesady. Ludzie ci są rangi równej, ale w życiu — stykając się z wyższymi i niższymi od siebie, przywykli uważać na każdy gest, na każdą intonację, na każdy wyraz twarzy, ażeby drugim nie uchybiło i ażeby im samym nie uchybiło. Rosyjanin rzadziej

niż kto inny spotyka człowieka równego sobie stanowiskiem; większość tworzy długi szereg, podzielony na stopnie coraz niższe i niższe; owe formy są zapewne tego rezultatem. Czasem pod pozorami wyrafnowanej grzeczności kryje się fałsz i obłuda. Czasem — słowianka żyłościwoś.

W lat kilka po otrzymaniu epoletów, zaszedł w życiu Andreja ważny wypadek, wielkie manewry“.

Zgromadzono wojsko pod lasem, na rozległej równinie i podzielono na dwa oddziały, które miały się nawzajem zwaloczać. Jeden z tych oddziałów, na pamięć niedawnej klęski, nazwano francuskim i dowódcy postanowili wzięć platoniczny odwet, wypierając „Francuzów“ do lasu. Przez cały dzień zwijano i rozwijano skrzydła, po polu przelatywali adjutantci, roznosząc rozkazy, wreszcie pod wieczór można było zauważyć, że cały front nieprzyjacielski pod strzałami artylerji zaczął się chwiać i cofać.

Pośrodku pola, otoczony sztabem, stał na koniu Wielki Książę, mężczyzna słuszny i biały, patrzący na manewry z widocznym zadowoleniem, gdyż dzięki jego pomysły udało się narazicie pobić nieprzyjaciela. Lubił on przytem manewry, gdyż widział w nich kilkanaście tysięcy ludzi oddanych na swoje usługi. Huk armat rozlegał się bezustannie i wśród białych kłębow dymu widać było od czasu do czasu szeregi „Francuzów“, którzy powoli łamiąc się, w tył ustępowali.

(C. d. n.)

Kongres trwać od siedmiu dni — od d. 20. do 26. bm.

W sobotę 19. bm. o godz. 7 1/2 wieczerem zebrały się uczestnicy kongresu w salonach „Englisches Haus“ na Mohrenstrasse 49, gdzie nastąpiło ogólne zapoznanie się i powitanie przez pierwszą przewodniczącą komitetu berlińskiego p. Linę Morgensternową, redaktorkę „Deutsche Hausfrau Zeitung“.

W niedzielę 20. bm. o godzinie 11 rano nastąpi w wielkiej sali ratuszowej urzędowe otwarcie kongresu. P. Minna Czerwowa z Berlina wygłosi odczyt: „O międzynarodowym znaczeniu kwestyj kobiecych“. Nastąpię delegatki z poszczególnych krajów zdawają będą sprawę z rozwoju ruchu kobiecego w swych stronach.

W poniedziałek 21. bm. przed południem kongres będzie obradował o ochronkach dla dzieci, ogródkach i nauczaniu początkowym, po południu zaś o wychowaniu pań, kształceniu nauczycielek i szkołach zawodowych.

We wtorek 22. bm. — o gimnastyce żeńskiej i studiach uniwersyteckich.

We środę 23. bm. — o współdziałaniu kobiet w handlu, przemyśle, rzemiosłach.

We czwartek 24. bm. — o pielęgnacji chorych, urządzeniach dobroczynnych i etyce kobiecą.

W piątek 25. bm. — o pracy społecznej i o stanowisku prawnym kobiet.

W sobotę 26. bm. — o współdziałaniu kobiet w sztuce, nauce, literaturze.

Ogółem zapowiedziano osiemdziesiąt kilka odczytów. Pomiędzy innymi przemawiać będą następująco: Polki:

Profesorka Bujwidowa z Krakowa: „O studiach uniwersyteckich Polek“, dr. fil. Zofia Daszyńska: „O nadmiernej liczbie kobiet w stosunku do mężczyzn“, dr. med. Teodora z Kosmowski: „Bank chrześcijański“.

Bank chrześcijański

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Bank chrześcijański w Kosowie. W tym tygodniu wybiera się do Kosowa na lustrację biura tamtejszej Rady powiatowej marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni. Korzystając z tej sposobności, pragnąłbym zwrócić uwagę na pewną instytucję publiczną istniejącą w Kosowie, w trudnych warunkach jej istnienia, a godną pomocy i poparcia.

Wobec odczytów o osobowości, tak niesympatycznych, jak ów pan, który dotychczas z nieograniczoną samowolą losami „Banku“ kierował. A tego właśnie było mu potrzeba, ażeby mógł bez żadnej przeszkody biednych chłopów balamucił! Korzystał z tej swobody do woli! Szukał tylko, że w mniej pomyślnym rezultacie finansowym. Mianowicie doprowadził on zakład w bardzo krótkim czasie do tego stanu, że na miejscu odstraszył od niego wszystkich poważnych ludzi, spowodował zamknięcie kredytu „Banku“ chrześcijańskiego we wszystkich instytucjach, nawet najbardziej życzyli dla celów jego działania usposobionych, ściągając nań skargi i protesty wierzycieli — jednym słowem postawił go nad brzegiem upadku i kompromitacji.

Rachunkowo rzecz biorąc, sanacja Banku chrześcijańskiego w Kosowie przedstawia zbytnie wielką trudność, przy odrobinie wyrozumiałości ze strony jego wierzycieli, zwłaszcza, iż wszystkie jego obroty zamykają się w bardzo skromnych cyfrach. Niejedno z Towarzystw zaliczkowych, które później rozwinęły się potężnie, przechodziło o wiele groźniejsze przesilenia. Jeżeli zaś dopuszczony został do upadku Bank chrześcijański w Kosowie, to w tamtejszej i tak już bardzo zafowanej okolicy, utrudniłoby to na długi czas wszelką akcyję, zmierzającą do uzdrowienia kredytu włościańskiego, a nadto tę gromadę włościan, którzy w dobrej wierze skupili się przy „Banku chrześcijańskim“ ufni w dobry cel jego założenia, naraziłoby to na dotkliwie nieprzyjemności, a nawet poszłoby rozczarowanie i zniechęcenie do jakiegokolwiek wspólnej pracy z inteligencją.

Jakim więc ten zakład jest, to jest — ale potrzeba go ratować, i działalność jego na właściwe tory wprowadzić.

Do tej myśli starałem się zjednać wpływowo osobistości tamtejszej okolicy — bez względu na stronnicwość do których należał, lub ich stanowisko społeczne. Mówiłem więc z marszałkiem powiatowym, starostą, naczelniem sądu, notaryuszem, z dwoma księżmi gr. k., kilku innymi wybitniejszymi osobistościami itd., i wszyscy ci panowie uznawali za potrzebne i możliwe uratowanie „Banku chrześcijańskiego“, lecz pod warunkiem, jeżeli usunięty zostanie dotychczasowy dyrektor kierujący zakładem.

Jedyną zaś drogą, która ten zakład mogłaby doprowadzić do dobrego stanu i prawdziwie politycznej działalności byłoby objęcie jego pod opiekę Rady powiatowej.

Na odbytem w zeszły piątek nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu Banku chrześcijańskiego dotychczasowego dyrektora i Rada nadzorcza oświadczyła gotowość do złożenia mandatów i wybrano zaraz komisję sanacyjną, która ma przeprowadzić rokowania z względem reformy Banku chrześcijańskiego, składu przyszłego zarządu itp. Pomimo bardzo energicznego sprzeciwiania się dotychczasowego dyrektora, komisja ta uchwałała na odbytem tegoż dnia posiedzeniu wystosować do Wydziału powiatowego podanie z prośbą o przyjęcie opieki nad Bankiem chrześcijańskim.

Co wydział powiatowy w odpowiedzi na to podanie uchwałił, nie wiem. Pozwalam sobie atoli zaapelować do J.E. pana marszałka krajowego, który w tych dniach podobno ma być w Kosowie, ażeby raczył swoim słowem możnym poprzeć usiłowania Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych zmierzające ku temu, ażeby istnienie Banku chrześcijańskiego w Kosowie uratować, wyrwać go z rąk socjalistycznego wichryzela, który go teraz ma w rękę, bezwzględnie dla siebie wyzyskując, i zrobić ten zakład prawdziwie użytecznym organem dla obsługi potrzeb kredytu włościańskiego.

Bank chrześcijański w Kosowie, otrzymawszy zarząd, złożony z ludzi prawego charakteru i poważnie zajmujących stanowisko — chociażby do rozmaitych stronstwow należących, wyposażony za pośrednictwem Rady powiatowej w dostateczny kapitał obrotowy, otrzymawszy wreszcie zastępstwo Banku krajowego na powiat kosowski, mógłby tamtejszej ludności włościańskiej, srodcze przez lichwiarzy dotychczas wyzyskiwane, bardzo cenę świadczyć usługi. Teraz zaś jest gniazdem agitacji arcyzłodniczej, i na wypadek bankructwa, które mu grozi, może narazić setki niewinnych ludzi na dotkliwie przykrości i straty.

Czyż nie byłoby to zadaniem miłym i wdzięcznym przyłożyć ręki do tego, ażeby tak się nie stało?

Teofil Meronowicz.

Czas odnowić przedpłatę kwartalną

która na prowincyi wynosi 6 zł.

Gazeta Narodowa.

KRONIKA.

Lwów d. 21. września.

Przeniesienia. Minister sprawiedliwości przenosił notaryusów: Edmunda Klemensiewicza z Grybowa do Krakowa, a Michała Huz z Ciekocinowa do Grybowa.

Ślub. W dniu 8 października b. r., w Kołomyjach odbył się ślub panny Wandy, córki pp. Grzegorza i Rozalii Bohdanowiczów z Oszechlib, z p. Stanisławem synem pp. Michała i Józefa Bogdanowiczów z Kosowa.

Subwencje i pożyczki na drogi powiatowe. Z kredytu wyznaczono przez Sejm do dyspozycji Wydziału krajowego na rok 1896 w sumie 370 000 zł. na subwencjonowanie budowy dróg powiatowych i gminnych, przysłał wydział krajowy następujące dalsze bezwarunkowe zasiłki: Wydziałowi pow. w Katuszu, na budowę drogi Katusz-Kopanka 1600 zł. Wydziałowi pow. w Brodach, na budowę drogi Brody-Zakocze-Tarnopol 8000 zł. Wydziałowi pow. w Wierliczu, na budowę drogi Wieliczka-Swiętniki 3000 zł. Wydziałowi pow. w Nadwórni, na budowę drogi Nadwórna-Markowce 2000 zł. Wydziałowi pow. w Chrzanowie, na budowę drogi Plaza-Obłazy 3000 zł. Wydziałowi pow. w Przemyslanach, na budowę drogi Dasanów-Korzeliście 2000 zł. Wydziałowi pow. w Rudkach, na budowę drogi Komarno-Gródek 1200 zł. Wydziałowi pow. w Zaleszczykach, na budowę drogi Koszyłowce-Bazur 2000 zł. Wydziałowi pow. w Bóbrce, na budowę drogi Bryńcz-Choderkowce 1000 zł. Wydziałowi pow. w Turce Turka-Czarna 5000 zł. Wydziałowi pow. Łańcuta, na budowę drogi Przeworsk-Markowa 2000 zł. Wydziałowi pow. w Kosowie na drogi 4000 zł. Wydziałowi pow. w Dobromilu, na budowę drogi Krośnice-Kuzmina 2000 zł., na drogę Bilcza-Hnilec 1000 zł. Wydziałowi pow. w Cieszanowie, na budowę drogi Lubaczów-Hrusów 3000 zł. Wydziałowi pow. w Herceudzie, na budowę drogi Niżwiska-Obertyn 4000 zł., nadto przysłał wydział krajowy pożyczkę w kwocie 15000 zł. Wydziałowi pow. w Świątynie przysłał 3000 zł. pożyczki na cele drogowe. Wydziałowi pow. w Mościskach przysłał pożyczkę w r. 1897 na drogę hordyjsko-samborską subwencję w kwocie 3000 zł.

O podróży ministra rolnictwa hr. Ledebura po Bukowinie donoszą z Czerniowca w dalszym ciągu: Z Frassinia udał się hr. Ledebur do miejsc kapełkowej Dornawaty, gdzie bardzo mu się podobały nowe urządzenia żniwnie, dokonane przez dyrekcję funduszu religijnego. Główną zasługą około podniesienia tych żniwnie był dyrektor domen radea p. Wiśtocki, za co zjednaliśmy sobie uznania ministra. Hr. Ledebur zgodził się, aby główne źródło nazwano od jego imienia „źródłem Jana“ i przyrzekł zakładowi paroparu rządu. Zwiedzano następnie kopalnię manganu w Eisenhalu, oraz kopalnię rudy w Jakobach. Stąd udał się minister do Radowca, gdzie zwiedzał wzorowy zakład stadtyni wojskowej.

Radowce zwiedzał minister w towarzystwie krajowej komisji dla spraw chowu koni hr. Hardeggi i bar. Romaszka. Następnie zwiedzono stadtynię w Władycy, w Hardeggtalu oraz jarmark na konie w Radowcach. W sobotę d. 19. bm. zwiedzał hr. Ledebur stadtynię Neu-Příst, gdzie jest 82 trzylatków i stadtynię w Alt-Prádt, liczącą 116 jednolatków, a dalej stadtynię Mitka, Horowca, Orgordomnessi i inne. Wszędzie wyrażał się minister z pochwałami i zadowoleniem z materyalu stadtyni i panującego tam porządku.

Z niedzieli. Zdawało się, że to wczoraj był festyn z nieuniknionymi wdziękami niespodziankami i równie nieuniknioną halaburą, zdawało się, że to wczoraj dopiero zabłąkali w szerokiego świata słowik śpiewał w krzakach stryjskiego parku, że to onęgdaj dziwidłiśmy się pięknie rozwinętym kwiatom różny i po raz pierwszy w jasne tonalety postrojonym „kwiatem stworzenia“ — zdawało się, zdawało — a to tymczasem jesieli. Piękna od trzech dni, pogodna, jasna i ciepła — ale jesieli. Gromady kawek i gawronów z prześwietlonym, żółtym krakaniem krają koło wień kościelnych, ryż rdza siada na liści drzew, kwiatów i krzewów, pola położył od wiedeńskiej trawy i rżysz kłosew, a nawet i człowiek uosza jakiś szał, nienie, jakiś niepokój, jak zwykle w epoce przełomowej. Człk w powietrzu poprzetykany przędaż Matki Bożej, że chwila odpoczynku przyrody się zbliża. Many babie lato w całej pełni i w całej krasi.

Wbrew wszelkim piniom poetów, sławiejących wiosnę i jej wdziaki, nasza jesień jest jednak najpiękniejszą z pór roku. Czuł w niej pełnię siły i poczucie ich, a stąd wielki spokój i zadowolenie. Takim był dzień wczorajszy, a że nie było zapowiedziane żadnej nrzędowej przyjemności, żadnego festynu, ani wycieczki, ludzie swobodnie i tem żywie cieszyli się błękitem, czystym i pogodnym, ciepłym łagodem, całą przyrodą, owiana jakimś nieokreślonym urokiem radoznego ucieszenia. Skwapliwie wykorzystaliśmy z ostatnich lata, bo niewiadomo, czy już jutro nie trzeba będzie chuchać w palece na chłódzie i śnie.

Drogo sprzedał swą wolność niejaki Grzegorz Maciuch, parobek w ul. Żółkiewskiej. Napadł on wczoraj popołudniu w Zammarystynie na mieszkanka Wolfa Nestla, połamal co mu wpadło w rękę a następnie rzucił się na ludzi, zaczynając od dziecka, w które usiłował ugodzić kamieniem. Przezdził mu w tem Abraham B. więz rzuć się na niego, poszarpał na nim odzienie i zmusił do odwrotu. Wtedy z wielką siłą chwycił Wolfowę za ramię, a potargawszy na niej suknie pobit ją dotkliwie. W obrotnie kobiety stanął Jan Szach, ale i ten nie dał rady szalejącemu napastnikowi. Z gumami i zniszczonym ubraniem musiał się cofnąć, a wówczas Maciuch porwał się na Otęę Chorniakową, która chwycił za gardło, dusił i byłby może zadusił, gdyby nie nadergił awaj żołnierz policyjni na pomoc.

Tych Maciuch kopał, bil, wykręcał im palce u rąk, kasał w rękę, a nawet w nogi, rzucał na nich żelaznymi gankami, kamieniami, wszystkim co miał pod ręką, a nakoniec gdy widział, że nie da rady dwóm ubrojonym ludziom, grmotał własną głową o pień drzewa z taką siłą, że ja sobie skaleczył. Nakoniec udało się żołnierzom obezwładnić szaleńca, zanieść na staćcy ratunkową dla opatrzenia lekkie rany, a nakoniec odstawił na inspekcję policyjną. Tam zbudziło się znowu w Maciuchu nieokiełznane pragnienie wolności. Rozuził się cały rozjuszony był na żołnierzy policyjnych, ale to już były ostatnie gardania, wkrótce w arestach policyjnych uspokoił się zupełnie.

Samobójczyni. Wiktorja W. żona cześnika krakwieckiego, matka siedmioro dzieci, zażyła onęgdaj wczorajem w samsarze samobójczyni niezbyt wielką dżę kwasu karbolowego. Od 9 miesięcy cierpi ona na raka w żołądku, a bole, połączone z tą chorobą,

popchnęły ją do targnięcia się na własne życie. Pogotowie stacyi ratunkowej w czasie jeszcze nieszczęśliwej udzieliło pomocy, to też z trucia nie grozi jej życiu niebezpieczeństwo.

W sprawie cyrkowej odbył wczoraj magistrat pod przewodnictwem prezzydenta miasta p. Malachowskiego posiedzenie, na którym wzięto pod rozwagę wniesione w sobotę przedstawienie dra Salomona Bunda przeciw zezwoleniu na budowę cyrku. Po wyczerpującej dyskusji i wysłuchaniu opinii zastępcy naczelnika urzędu budowniczego i naczelnika straży ogniowej, uchwalono jednocześnie przedstawienia nie uwzględnić. Pan Bund wniósł rekurs do wyższych władz.

Na tyfus brzuszy zachorowały w żydowskiej części Lwowa w kamienicy pod l. 41 przy ul. Słonecznej 4 osoby. Fizyk miński zarządził natychmiast wszystko, aby unieść możliwość rozszerzenia się tej groźnej choroby.

Samobójstwa w armii. Kapral 22 pp. w Czerniowcach, Otton Rischner odebrał samobójstwo w czasie przejazdów z Lipowice do Przemysła i po okolicy. W czterech ogromnych kufrach zawieszono ten stos suplik do Wiednia, gdzie zostaną rozdzielone i rożnym ministerstwom tudzież władzom oddane do załatwienia.

Krwawe zakończenie dnia sądnego miało miejsce we czwartek, 17. b. m. w Czerniowcach wczorajem w synagodze ortodoksyjnej. Korzystając z chwilewej przerwy w nabożeństwie mrowie pobocznych chasydów wysypało się z bóżnicy na ulicę, aby świętego zacerpnąć powietrza. Pomiędzy poboczni znajdowali się także trzej bracia Husel, trzudniący się stręceniem dziewczęctw, co jednakże nie przeszkadzało im uchodzić za porządnych kupców, gdyż wie okoliczność iż jeden z szanowanych braci postąpił sobie niehonorowo. Zaręczył się był bowiem z córką pewnego chasyda i następnie, bez słusznej przyczyny, haniebnie ją porzucił. Spacując dokółka świątyni, gromadki pobocznych na widok Huselów wszczęły rozmowę o tym właśnie następku, a że po całodziennym wosie naród był głodny, więc zły, — przeto tu i ówdzie dawało się słyszeć wyzywające przekleństwa pod adresem wiarołomnego narzeczonego. Na zaczępkę nie zostali dźmini odpowiedi Huselowie i powstał naraz krzyk, czapki futrzane podleciały w powietrze, grube księgi modlitewne furcały, jak bomby, nad głowami i zawrzała bójka na dobre i Osaczeni ze wstecz stron Huselowie walczyli, jak lwy, a stanęli jeszcze po ich stronie Mayer Rosenblatt i Fejbisz Singer, koleday zawodowi i wreszcie przyszło do ogólnej bójki, która zakończyła się tem, że Fejbisz wpaował Steinmetzowi w brzuch nożem myśliwskim. Wypadek ten był zarazem zakończeniem walki. Tlum umknął napowrót do bóżnicy, a na pobojewisku znalazła się policja. Steinmetza odniesiono do szpitala. Rany okazały się bardzo niebezpiecznymi. Po dwóch dniach okropnych cierpień, nie odzyskawszy przytomności, chory wyzionął ducha w nocy na 20. bm. Policja aresztowała siedmiu żydów.

Zawodowy złodziej. Donosiliśmy już o kradzieży 2000 zł. w dyrekcyi krakowskiej szkoły realnej i o przychwyceniu sprawy. Jest nim Stanisław Skulski, 22-letni praktykant ślusarski, oryginalny typ złodzieja. Ukoczył on 2 klasy gimnazjalne, poszem poszedł do terminu ślusarskiego, skąd wszakże wkrótce wydalony został z powodu lenistwa i złych skłonności. Już jako praktykant ślusarski dopuszczał się kradzieży, mianowicie dokonując reparacyi w klasztorze OO. Reformatorów, otworzył wytrychem cęg i biurko gwardyana i ukradł 300 zł. W tym samym klasztorze skradł pieniądze niejakiemu Jaskowi, który był pomocnikiem organisty, wreszcie skradł część pieniędzy z puszek kościelnych. Obawiając się, by podejrzenie przeciw niemu się nie zwróciło, postanawia je rzucić na kogo innego i w tym celu namawia do kradzieży organistę, zaopatrzonego w wytrychy. Naturalnie organistę schwycono na uczynku i on pokutował za Skulskiego. Dalej jako chłopak ślusarski, posłany celem uskutecznienia naprawek do kliniki okulistycznej, tam spełnia kradzieże pieniędzy z zamkniętej puszk, tu znów podejrzenie padło na zupełnie niewinnego służącego. Po wydaleniu z terminu zaczyna Skulski operacye na większą skalę; pole jego operacye stanowią kościoły i szkoły, gdzie włamuje się do kas i puszek; wytrychow dostarczają mu dwaj terminatorzy ślusarscy, których za to hojnie wynagradza. W kościele św. Florjana w Krakowie potwierdził Skulski wytrychem drzwi kościelne i zabrał pieniądze z puszek; tak samo zabrał pieniądze z puszek kościoła św. Krzyża, a przygotowywał się do okradzenia kościoła OO. Karmelitów. P. dyrektorowi Pajkowski skradł z biurka puszkę ze składkowymi pieniędzmi na Wawel W. szkoły św. Scholastyki skradł kwotę 70 zł. Wszystkie te kradzieże, połączone z włamaniem się, popełnił od początku r. b. Przy rozbiciu puszek w kościele św. Marka podlegnęła jego noga Skulskiemu i wtedy aresztował go oficjał policyi p. Horak; mimo gorliwego śledztwa wymienionych kradzieży nie wykryto, a za kradzież w kościele św. Marka zasądzony został Skulski na miesiąc arestu. Dnia 15. sierpnia wyzwał Skulski z kryninału, gdzie na wychodnem skradł marynarkę. Odzyskawszy wolność, rozpoczął natychmiast kradzieże. W krakowskiej szkole sztuk pięknych dostał się do kancelaryi dyrektora szkoły i tu wytrychami potwierdził drzwi, biurka i walizki; pieniądze nie znalazł i zabrał dlatego tylko dwa ubrania. Po tem przygotowywał się do kradzieży w dyrekcyi gimnazjum św. Anny, ponieważ czytał w gazetach, że w biurku dyrektora było 300 zł., które jaćy złodzieje skradł usiłował, lecz im się to nie udało; on więc chciał spełnić kradzieże. Nadzwyczaj śmiały kradzieży dopuścił się Skulski w biały dzień w parku krakowskim. Rozbił okno, ale więcej mógł z powodu kraty, więc przyciągnął stojący pod oknem stół, odwrócił go i otworzył szufladę; w szufladzie nie było nic. Wtedy z całym spokojem otworzył wytrychem drzwi mieszkania p. Rehmana i skradł 3 pugilaresy, los za 38 zł., tytonierkę, małutki pugilaresy ze starymi włoskami i polskimi pieniędzmi. Na drugi dzień po tej kradzieży, spełnił drugą w szkole św. Scholastyki i tu

skradł 23 zł. Do współników odzywał się, że będzie „pucha“ z Wawelu, to znaczyło, że tam zamierza rozbic puszkę. Tymczasem spełnił ową śmiałą kradzież w szkole realnej; pięć minut przed godz. 10 opuścił gmach szkoły i zabranem pieniądze. Na razie nie wiedział, wiele ma pieniędzy i do współnika rzekł: Mam tysiąc „gwoździ“, co znaczyło tysiąc zł. Ukrywał się przed policyą i zamierzał wyjechać z Krakowa, mając z podziału pozostałą kwotę 1250 zł. Nie mógł wsiść na dworca krakowski, bojąc się komisarza Kostrzewskiego, pojechał więc doróżką na przystanek Łobzowski; tu nie dostał biletu, najętą więc furą wybrał się do Zabierzowa, gdzie wrócił na niego uwagę tamtejszy nadzorca toru kolejowego p. Bartomej Baricz i zawiadomił policyę, która zuchwałego ptaszka schwyłała. Pieniądzy odebrano od niego około 1000 zł.; część miał zakopaną w wale kolejowym na Blonach i te zapasy nazywał „kasą wojenną“. Były tam zakopane w różnych miejscach trzy banknoty po 100 zł. Pieniądze wszakże w o-wych kasach nie leżały dłużej, puszczaj je prędko na nonych hulankach. Obecnie toczy się śledztwo, które wykryło już 19 kradzieżi Skulskiego.

Handel dziewczętą. Od czasu do czasu kroniki sądnowe w Europie donoszą o ujęciu i skazaniu agentów, trudniących się handlem „żywego towaru“, wywołanego do Ameryki południowej. Rozprawy sądnowe ujawniają zbrodniczą działalność agentów z jednej a nieszczęsny los wiedzionych z drugiej strony. Publiczność obraża się na ten handel, agenci bywają karani, a jednak „proceder“ istnieje w dalszym ciągu. Głównym rynkiem zbytu dla żywego towaru oprócz Turcyi, są kraje Ameryki południowej.

W sprawie tej otrzymał Kurjer Warszawski od p. Armanda następujący list z Buenos Aires:

Buenos-Aires 20 sierpnia 1896.

Szanowny Redaktorze!

„Aby przeciwdziała obrydliwemu i zbrodniczemu handlowi dziewczętami Królestwa Polskiego (dotyczy tu i Galicyi) wiele dobroczynnych osób uważa za swój obowiązek ułatwić władzom za pomocą prasy soięnice i ujęcie handlarzy. Do wiadomości zatem władz policyjnych i ojców rodzin podajemy tu wykaz najuchwalszych i najmniejniebezpieczniejszych handlarzy: 1) Jankiel Sabledowski, z Królestwa Polskiego, wzrostu wysokiego, blondyn; posiada paszport rosyjski; 2) jego brat, Hersz, niski, blondyn, żyty; 3) Henryk Cohen, lat 26, otyły, wysoki; posiada paszport rosyjski; 4) Moszek Sonenschein, lat 26, niski, brunet, z zawodu krawiec; 5) Salomon Blum z Odessy, wysoki, tegi, lat 40, posiada paszport rosyjski; 6) Menachem Schuldreich, lat 40, wysoki, blondyn, posiada papieru rosyjskie, austriackie i argentyńskie. Figuury w dekrecie pruskiego ministra spraw wewnętrznych z kwietnia rb. jako strzyżycieli; 7) Rubin Springfelder, lat 38, wysoki blondyn; 8) Chawa Stragowska z Odessy, wysoka, brunetka, z czarną plamą na szyi. Przed pięciu miesiącami aresztowano ją w Wiedniu i w Łodzi za strzyżycielstwo. Wszystkie ci handlarze w tych dniach wyruszyli w nową podróż, aby przywieźć nowy towar do Argentyny. Informacye nasze potwierdził policya w Buenos-Aires. Wiele biednych rodziców nie wie weale, że ich nieszczęśliwe córki, od których od dawna nie mają wiadomości, sprzedane zostały przez owych handlarzy do Brazylji i że zmarły tam na żóćną febrę lub skutkiem choroby jeszcze straszniejszej. Zamieszkałym tutaj Euuropejczykom nie przynosi to niezawodnie zaszczytu, że muszą patrzeć na ustawione przywożenie młodych dziewcząt z Europy do celów haniebnych, lecz przeszkodzić temu nie mogą, ponieważ już w czasie podróży otrzymują od towarzyszących im handlarzy takie wskazówki, że policya tujejsza, przy bardzo powierzchownem badaniu, nie może handlarzy zdemaskować.

„Aby dać wierny obraz rozmiaru tego handlu, donosimy, że do domu publicznego Calle Junin przywieziono 400 do 500 dziewcząt, do Calle Lavalle 2,100 do 2,200. Nieszczęśliwe dziewczęta, oszukane przez agentów i przywiezione, bywają sprzedawane do jednego z tych domów, jak niewolnice lud bydo. W zakładzie tracą swoją wolę i wolność, są bowiem ustawicznie strazzone, wychodzą rzadko i to zawsze w towarzystwie i pod strażą faktorki. Zamknięte, pedzą życie niewolnic; pisane przez nie listy do rodzin bywają przejmowane. Odpowiedź otrzymują zawsze, ale naturalnie fabrykowaną na miejscu przez handlarzy. Ofiarom nie wolno nigdy zawieraj pomiędzy sobą przyjaźni, o to stara się faktorka usilnie. Pieniądze za ich hanbę zabiera handlarz, któremu ofiara pozostaje zawsze dłużną, ponieważ jest tylko maszyną do napełniania worków handlarza kosztem swojego zdrowia i cęci. Prawdziwa to Sodomą!

Właśnie w chwili, kiedy to piszemy, kilku handlarzy dziewcząt wyjechało do Europy po nowy towar. Ci handlarze duszą żyją z policyą tujejszą w dobrych stosunkach, odgrzywiają wielką rolę, ubierają się wedle ostatniej mody, noszą wielkie brylanty, chodzą odzieni na opęru lub komedyy, posiadają własne kluby i stowarzyszenia, w których towar sprzedają. Ceny dochodzą do 200 funtów szterlingów. Handlarze posiadają umówione znaki telegraficzne, organizacyę kapitalistyczną. Być może, że posiadają nowego własnego reprezentanta w kongresie argentyńskim! Nie troszcza się o świat, sztyżą za wszystkim, a w Europie bawią niedługo. Times is money. Bawią tam tak długo, póki nie przywoła świętego towaru, a reszcie załatwia ich agenci w Genue, Havre, Cherebourg, La Palus i Southampton. W hotelach Aquila i Liguria w Genui jest zawsze zapas gotowy do dalszej polskyi.

Epilog afery młodszego Crispiego. Ostatni dzień tej głošnej rozprawy sądnowej obfitował w ciekawe epizody. W braku głównego winowajcy, który wyjechał do Ameryki, posadzone na ławie oskarżonych braci Mailpieri, podejrzanych o współnictwo w kradzieży. Pokazało się, że otrzymali oni od Crispiego klejnoty dla spieniężenia ich, a za pośrednictwem i dyskrety dostali im się właśnie części kwoty, uzyskanej za sprzedaż. Bracia Mailpieri tłumaczą się bardzo oryginalnie: że klejnoty owe znależli... w rynsztoku. Może to złośliwy dowcip. Całą sprawę rozjaśnił narazem zeznanie margr. de Lauren-

Ubezpieczenia
budynków, ruchomości, towarów
i zboża od ognia,
Ubezpieczenia
ziemiopłodów od gradobicia,
Ubezpieczenia
życia człowieka we wszelkich kom...

KLATKI
cynowane druciane
od zgr. 1-39 w róż-
nych wielkościach
i cenach, z oskie-
niami w około od
zgr. 350. Baseniki
do kąpielii do klat-
tek po 40 i 60 ct.
Łózka żelazne składane po zgr. 580. Łóz-
ka zwykłe żelazne lakierowane od zgr. 13-
Łóżeczka dziecięce z siatkami. Umywalne
żelazne z marmurowym wierzchem. Wie-
szadła na suknie stołowe od zgr. 550. Po-
stumenta na parasole od zgr. 2-60
poleca w największym wyborze
ANTONI HALSKI
handel żelazny 7521
Lwów, plac Maryacki l. 9.
Osobny magazyn mebli żelaznych na l. p.

Lesnictwo Zassów pod Czarną
rozszalał począwszy od 5. października:
Sadzonki lesne, drzew-
ka parkowe, krzewy i
rośliny pnące.
Cenniki na żądanie franco!

KALOSZE PETERSBURSKIE
męskie, damskie i dziecięce
sprzedaje po cenach fabrycznych 1028
STANISŁAW GABRIEL, Lwów, plac Halicki 3.

Kinematograf
WSPANIAŁE ŻYWE OBRAZY
EDISONA.
Przedstawienia codziennie, urozmaicone reprodukcjami utwo-
rów muzycznych i wokalnych za pomocą grafofonu.
Od godziny 11. rano do 1. od 4. po południu do 9. w Pasażu
Hausmana nr. 8. Wstęp 50 ct. Spółka polska.

DRUGIE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

ŁÓZKA żelazne, składane po zgr. 580. Łóz-
ka z bokami, ozdobowo lakierowa-
ne po zgr. 14, 16, 18, 20 i wyżej. Matera-
ce druciane po zgr. 1250 poleca Piotr
Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie,
plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

RZĄDCA teoretycznie wykształcony, z
duższą praktyką, poleca się. Adres:
Rudziński, poste restante Chorocińska 509

Do bajcowania
pszenicy
poleca
siarczan miedzi
po najtańszych cenach
FIRMA HANDLOWA
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska l. 2.

Cebulę morską
jako najlepszy i najskuteczniejszy środek do trucia myszy
i szczerów poleca
Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

Najtańszy hotel w Budapeszcie
Hotel Stefania
VII., Muranyi-utca 53
tuż obok wystawy, nowy budynek. Nowe urządzenia, jasne pokoje, od podwórza z 2
łózkami na dobę po 2 zł., z 3 łózkami 3 zł., gabinety o 1 łóżku 80 ct.; pokoje od
ulicy w których 6 łózek stanąć może, z użyciem 4 łózek 4 zł., 5 łózek 5 zł., 6 łó-
żek 6 zł. na dobę. Usługa od 10 do 12. Dla większych towarzystw
możliwie niżnione ceny. Właściciel hotelu Zoltan v. Rajes.

SPUST STAWU w Czerniowcach
na drodze murowanej Tarnopol-Zbarsz,
rozpoczyna się z końcem września br. Na
miejscu wszelkiego gatunku ryby do na-
jęcia. 2771

ZAKŁAD PROTERSKI Bednarskiego,
ul. Czarnieckiego l. 12, przyjmuje za
mówienia tak w miejscu jak też na pro-
wincji zaprawiania podług woskiem kau-
czukowym bezwodnym, która przedko sznie
i ładny połysk daje. Nie używa się szczo-
tek, tylko sukmem się wyciera. 475

stare i nowe sprze-
daje najtaniej
Emil Welner
WIEN
I., Saltzbergasse 3.

Akcyjne Towarzystwo fabryki
TOKAJ HEGYALJAER S. A. UJHELY
poleca swoje wyroby nad konkurencją stojące.
Nabyć można we wszystkich pierwszorządnych sklepach korażanych korzen-
nych i delikatesów, cukierniach, kawiarniach, aptekach i drogeriach.

Morgen-Press
Abend-Press
7 Uhr-Press
Billigstes Abonnement.
Objectives Nachrichtenblatt ersten Ranges.
Das einzige grosse Wiener-Journal, welches dem Leser
in der Provinz die letzten Nachrichten des Tages, sowie den
Wiener Courszettel bereits am Morgen bietet. — Verlässlich-
ster politischer und wirtschaftlicher Nachrichtendienst. —
Social- und Tagesrubrik; Aus der Gesellschaft; Sport; gedie-
gene Feuilleton. Zwei Romane. — Special-Abonnement auf
die Morgen-Press incl. Zusendung monatlich 1 fl., auf Morgen-
und Abend-Press monatlich incl. Zusendung 1 fl. 50 kr., auf
alle drei Ausgaben incl. Zusendung 2 fl. 10 kr.

BOLESŁAW JANKOWSKI Pracownia
rusznikarska i sprzedaż broni we Lwo-
wie ulica Czarnieckiego l. 2, poleca broń
myśliwską wszelkich systemów, pod gwa-
rancją, wyrobioną i regulowaną.
Sprzedaje lusek nabojowych, maszynki do
nabijania i zakreślacze. Rekonstruuje na-
boje, również miarki na proch zastoso-
wane do kalibru. Wszelkie reperacje wy-
konuje się pod gwarancją. 243

INTROLIGATORSKIE ROBOTY wy-
konuje porządnie i tanio Mund, ulica
Kochanowskiego l. 1, dawniej właściciel
handlu papierowego przy ulicy Kamiennej.

Znakomite siodłkie
Winogrona górskie
5-ciokilowy koszyk franco do każdej stacji
pocztovej, za zaliczką lub poprzedzaniem na-
daniem należności: Winogrona mieszane
zr. 1-75, najczystsze białe i czer-
wone winogrona stołowe zr. 2-75, naj-
lepsze gatunki muszkatelek zr. 2-75. Dla
odspędzających niżnione ceny. Wysyłka
trwa do 10. października.

Zwiedzającym wystawę tysiąclecia węg.
można z największymi pochwałami polecić
Restaurację Lipperta, w Ryнку Elżbiety
naprzeciw Pałacu Nowego Yorka.
Pierwszy węgierski akcyjny browar na wystawie (Corso) w Budapeszcie.

Expéditions-Adresse:
„Morgen-Press Wien“.
Probenummern gratis un franco.

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie
instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie

Poszukuje się Francuzki
z wyższym patentem. Ulica Ko-
sciszki, l. 14, II. piętro.

Alex. Adamovich
właściciel winnie
w Neusatz ad. Donau (Ungarn).
NB. Na żądanie otrzymują interesowani
franco katalog mojej hodowli o amerykań-
skich i wszechstronnych gronach wyżj
1000 najsłabszych gatunków

Maszyny do wyrobu cegieł
najlepszej i najtrwalszej konstrukcyi
jak w ogólności zupełnie urządzenia rur pociętych
cegłanych, rury do pieców, cegły falcowe i wyro-
by kamionkowe. Fabryka do wyrabiania płyt ulico-
wego kamionkowego bryku jakoteż nadbrzeżków cho-
dnicowych, dostarczają jako
specjalności budowlanych
Friedrich Wannick & Co.
fabryka maszyn i lejarnia żelaza Berno (Morawa).

Herbata
z pierwszej ręki, chińska-rosyjska, po zgr. 5,
4, 3, 50, 3, 250 funt. Okruchy aroma-
tyzowane po zgr. 1-75 i po zgr. 1-30 funt, ma-
na składzie Zarząd dworu Łapszyn, Brze-
żany.

Kancelista notaryalny
katolik, z długoletnią praktyką i nader
chlubnymi świadectwami, wydoskonalony
w konsepte i manipulacyi wszelkich czyn-
ności notaryat, bierzy w spisaniu aktów
spadkowych i adwokaturze, poszukuje
zaraz posady konceptanta i Koncepient,
postę restante Przemysł.

Papier jedwabny, papier krepowy
jakoteż wszelkie
Przybory do kwiatów
dostarczają fabryki wyrobów filigranowych
i kwiatów papier: J. Thebens Nachf.
(M. Erier) Wien, XIII/15 und Schillertern,
Bezik Cassel. Najniższe ceny przy sprze-
daniu hurtowej i drobiazgowej. Najlepsze
źródło nabywania dla sędziów i nauczycie-
lek. Ukończone roboty i wzory wszelkiego
rodzaju w wielkim wyborze. Proszę żądać
ilustrowany k. cenników gratis i franco.
Sprzedaż hurtowa i drobiazgową.

BRYLANTY
tak nowe jakoteż okazion
zawsze w wielkim wyborze u
JULIANA DĄBROWSKIEGO
Lwów, Teatralna 7.

ODZNACZONA
srebrnym medalem na wystawie pow. 1894
PRACOWNIA POZŁOTNICZA
WALENTEGO JAKÓBIAKA
we Lwowie, ulica Sykstuska l. 20
wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie
wyroby w zakresie pozłotnictwa wchodzące, jak
Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury,
wyzłaca i ozdabia wnętrza kościołów,
salonów etc. etc.
Szczególniej poleca się Własnemu
Duchowieństwu.

Konfitury
1/2 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/2 kg.
50 ct. Susz obierany 1 kg. 85 ct. Białon
1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco zł. 14
Szynki 1 kg. 85-75 ct. Szynki westfalskie
1 kg. 140. Gospodarstwo domowe Łatacz,
poczta Latacz. 116

Nauczycielka
posiadająca doskonale języki: francuski
niemiecki, niemiecki, wyszła muzykę, szu-
ka posady. Wiadomość:
w Biurze Jędrzejewskiej Paulus,
Wiedeń, Schottengasse 3.

Piegi
plamy wtrąbane i inne nieczystości cery
nikną w 7 dniach bezpowrotnie po użyciu
Dr. Christoff'a znakomitego nieszkodli-
wego Ambracemo. Prawdziwy tylko
w zielonych zapieczętowanych oryginal-
nych stołkach po 80 ct. Główny skład dla
Lwowa w aptece pod „Srebrnym Orłem“
Lyzymunta Ruckera; w Krakowie w aptece
W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w ap-
tece Leona Kalira. 1043

Budapeszt. Kövesi^{ego} Budapeszt.
największa restauracja, winiarnia i piwiarnia
w Ryнку Elżbiety Nr. 27. 8094
Codziennie wielki koncert kapeli wojskowej. — Wstęp wolny.

WINO
1893 — własnego chowu
łagodne, dostarcza od 56 litrów wazy
białe litra po 24 ct., czerwone po 26 ct.
Benedykt Hertl, właściciel dóbr zamk.
Göltzsch przy Gönböitz, Styrya.

Winiogrona stołowe
5 kilo dużych gron po zgr. 1-50. Jabłka
stołowe lub do strudła 5 kilo zgr. 1-20
Gruski „Kaiserki“ 5 kilo zgr. 1-80. Raj-
skie jabłuszka 5 kilo zgr. 1-20. Jabłka pi-
zowy i gruski 5 kilo zgr. 1-50 wysła bez
kosztów przesyłki za nadaniem należ-
ności lub pobraniem pocztowym: J. Sutt-
ner, Górz, Küstenland, Weinprod. cent.

Józef Ignacy Łada Zabłocki
kaligraf - rysownik
wykonuje zamówienia na: dyplomy,
portrety, napisy, karty tytułowe,
herby, rysunki techniczne, koloro-
wane fotografie itp. po najprzystęp-
niejszych cenach. 9990

Nagroda honorowa
Ministerstwa handlu.
Ces. król.
Medale i odznaczenia
na wszystkich wystawach
krajowych i zagranicznych.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11
w Krakowie Sułkiewicza l. 20, w Czerniowcach Rynek l. 3
poleca
niezawodne i nierozważne w swych skutkach
MYDŁA LECZNICZIE
jako to:

Lekarz chorób wewnętrznych
Dr. Stanisław Jana
powrócił. Ordynuje od 3. do 5.
ul. Wałowa l. 27.

Muchomor
jest do nabycia w handlu
ALOJZEGO HÜBNERA
Lwów, Rynek 38.

Józef Ignacy Zabłocki
Lwów, ul. Grodecka l. 19.

Rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów, rosolisów i octu
Juliusza Mikolascha Następców
JAKÓB SPRECHER i Spółka
WE LWOWIE
poleca najlepsze i najczystsze wódki polskie mienne, rosolisy, przednie, likiery,
rumy tak krajowe jakoteż i zagraniczne, starą Starą, Owocową, Ratańską, Dere-
niówkę, Narodową, Szczotkę, Dzianik, Djabel, Karpatówkę, Specjalności fabryk itd.
po cenach najprzystępniejszych.
Czyniąc żądanie wielostronnym życzeniem naszych konsumentów podaliśmy
wyroby nasze, jak: Kontuszówkę Nr. I i Kminkówkę słodzoną Nr. II. chemi-
cznemu rozbiorni, a rezultat otrzymamy podajemy poniżej.
Loco Fabryka notujemy: Cała butelka Kminkowego rosolisu 70 ct.
Kontuszówki 60 „

Mydło będzwinowe — używa się przeciw wyrzutom i pła-
mom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje
czterstwość i aksamitną miękkość — 25
Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, do-
kładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znako-
micie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyczyni-
kom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgru-
bieniu naskórka — 25
Mydło kamforowe — usmierza swędzenie i pieczenie skó-
ry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa z twarzy i rąk — 25
Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twa-
rzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawałek — 80
Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest myć ręce,
twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem za-
bezpieczenia się od zakażenia — kawałek — 20
Mydło karbolowo - piaskowe do mycia rąk dla pp. leka-
rzy i akuserek — kawałek — 20
Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomi-
cie oczyszcza skórę, usuwa przyszcza, liszaje, świerzby,
trądziki, pęć odświeża i wydelikatnia — kawałek — 35
Mydło siarkowe z wielkim powodzeniem używa się do
znieszczenia przyszczy i wszelkich wyrzutów na skórę — 25
Mydło siarkowo-smołowe. — Mydło to składa się z 40%
smoly a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerz-
b. kawałek — 85
Mydło smołowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny
i 10% smoly (dzięgiu), jest pod każdym względem jed-
nym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł
toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego,
jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiekczejacą wła-
sność znakomitą oraz wypróbowanym środkiem do usu-
nięcia wszelkich nieczystości naskórnych, jako to: pia-
gów, plam wtrąbianych, wgrów i t. p. — ka — 80
Mydło smołowe zawiera 40% smoly (dzięgiu);
pryszcza, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocienie mogą
łupież na głowie — kawałek — 80
Mydło storakowe używa się przy cierpieniach naskórnych
a przeważnie przy świerzbach — kawałek — 80
Mydło tymolowe zawiera 3% tytoniu — znakomicie oczy-
szcza skórę od wszelkich wyrzutów — kawałek — 50

JARZYNA
jubiler i złotnik
we Lwowie, plac Maryacki
poleca swój bogato zaopas-
zony skład
wyrobów jubilerskich
złoty i srebrnych
po najniższych
cenach.

Wina
szłowa, białe i
czerwone, z kró-
lewsko-węgier-
skiej winnicy
wzorowej
wyłączny skład w handlu
St. Markiewicza we Lwowie.

BRZYTWY ARBENZY'ego
z dajacą się odmienić klingę,
sa sławne w świecie z nad-
zwyczajnej dołwości i
zmiękającej ta wo-
sół przy goleniu. Nie są to niemieckie,
t. zw. tanie brzytwy, ale francuskie fabry-
katy, z oznaczone imieniem i adresem fa-
brykanta A. Arbenz, Jougne, Doubs, dajacę
najzupełniejszą rękojmię jakości,
pewność i prawdziwość! Każda sztuka,
któraby przy użyciu nie odpowiadała
wymaganiom, zostanie z wszelką gotowo-
ścią zmielona na inng. Do nabycia we
wszystkich handlach. 8052

Laboratorium technologii chemicznej e. k. szkoły politechnicznej we Lwowie.
I. Orzezenie.
Na podstawie otrzymanych rezultatów i szczegółowego poszukiwania „fu-
zlu“ i zanieczyszczeń alkoholowych wypadła, że wódka z napisem: „Rosolis
przedni kminkowy“ jest mocno słodzoną wyrobem alkoholycznym, zawie-
rającym cukier trzcinowy i cukier przemieniony, przygotowanym na dobre rek-
tyfikowanym spirytusie.
Wódka ta nie zawiera żadnych podejrzanych, ani dla zdrowia szkodliwych
składników, jest ona miena, czysta i na polecenie najzupełniej w użyciu zastę-
guje.
Lwów, dnia 29. maja 1894. Prof. Bron. Pawłowski (m. p.)

Ogłoszenia
do wszystkich dzienników i pism fachowych, do kwiat kursowych etc. załatwia
szybko i pewnie pod najkorzystniejszymi warunkami ekspedycja anonsów
Rudolfa Mosse; takowa dostarcza kosztorysów, planów do skutecznych i gu-
stowych ogłoszeń, jakoteż taryfy inseratowe bezpłatnie.

NOWY WYNALEZEK
PARTIA IXORA
ED. PINAUD
Mydło..... à IXORA
Essencya dla chustek à IXORA
Woda toaletowa... à IXORA
Pomadka..... à IXORA
Olejek..... à IXORA
Puder ryzowy..... à IXORA
Kosmetyk..... à IXORA
37, Boulevard de Strasbourg, 37

Darlehen
von 500 fl. aufwärts bis zum
höchsten Betrage als Personal
credit coalant und discret be-
sorgt Agentur Budapest, Post-
fach 107. 9943

Małpki młode, Papugi
tanie do sprzedania.
Karge ul. Sobieskiego 34.

Görbersdorf na Szląsku Pruskim
Dr. Brehmer'a
na piersi
Najstarsze uzdrowisko. — Znakomite, jedyne wyniki leczenia.
Kuracja w lecie i w zimie. Lekarz zakładowy Polak. Przyjęcie
każdego czasu. Ceny mierne.

RUDOLF MOSSE
Wiedeń, I., Sallerstraße 2,
Praga, Graben 14.
Berlin, Wrocław, Dreżno, Frankfurt n. M., Hamburg, Kolonia,
Lipsk, Magdeburg, Monachium, Norynbergia, Stuttgart, Zurych.

Galic. Bank Kredytowy
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje
4% ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% ASYGNATY KASOWE
z 8-dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wy-
powiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. maja 1890 po 4%
z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. Dyrekcya.

Na sprzedaż.
1. Majątek ziemski, pow. Cieszanów 3 km. od stacji kolej-
owej 350 m., z tego 20 m. łąk, 40 m. zapustów; dług hipot. 12,500
złr. Cena 38 000 zł.
2. Majątek ziemski, powiat Cieszanów, składający się z 2 fol-
warków tj.:
a) 305 m., z tego 210 m. ornej ziemi, 75 m. łąk, a 20 m. lasu
szpilkowego;
b) 500 m. lasu, 18 m. pola ornego i 10 m. łąki; cena za oba
folwarki 80.000 zł.
3. Majątek ziemski 3 1/2 mili od Lwowa 357 m., z tego 255 m.
ornej ziemi, 60 m. łąk, 42 m. lasu, budynki murowane nowe; cena
45.000 zł.
4. Majątek ziemski, pow. Cieszanów 823 m. obszaru, z tego
218 m. roli, 85 m. łąk i 520 m. lasu, 15 minut od stacji kolejowej,
młyn, budynki murowane w bardzo dobrym stanie; cena 80.000 złr.
z inwentarzem (600 sztuk) i krescencją. Dług Banku hipot. 36.000 zł.
5. Majątek ziemski, pow. Mościska, 10 km. od stacji Sądowa
Wisznia, 320 m. obszaru, z tego 280 m. roli, 40 m. młodego lasu,
dom mieszkalny o 8 pok. z pn., czynsz dzierżawny roczny 2.460 złr.
6. Majątek ziemski pow. Stanisławów, 1/2 mili od stacji kolej-
owej 420 m. obszaru, z tego 350 m. roli, 70 m. lasu brzoowego i
grabowego. Budynki w bardzo dobrym stanie, dwór o 10 pokojach,
młyn ze stawem, inwentarz: stajnia zarodowa 150 sztuk; cena
85.000 złr. Dług Banku hipot. 22.000 zł.
7. Folwark, pow. Brzeża 15 km. od stacji kolejowej 155 m.,
z tego 101 m. lasu szpilkowego i bukowego, z terenem naftowym;
cena po 110 zł. za morg.
8. Folwark, pow. Sanok 165 m. (90 ornej, 40 łąk, 30 lasu);
cena 24.000 zł.
Blizszych wiadomości udzieli kancelarya adwokacka Dr. Win-
centego Bałabana i Dr. Aleksandra Vogla we Lwowie przy ulicy
Kopernika l. 7, I. piętro.